
 
 
 
 
 
 

Jemnice / Restaurování fasády kaple sv. Anny 
 

Město Jemnice 

 

V blízkosti pozdně gotického kostela sv. Víta, při němž kdysi stával i františkánský klášter, 
se nachází kaple sv. Anny. Objekt, uchráněn nedávno před demolicí, byl dlouho pokládán 
za barokní stavbu.  

V roce 2017 započala obnova pláště kaple a při sondážním průzkumu pracovníků NPÚ 
ÚOP v Telči byly nalezeny gotické omítkové vrstvy, dále zde byly identifikovány 
již předpokládané mladší barokní vrstvy omítek spolu s dalšími sekundárními omítkovými 
či štukovými vrstvami. Odborníkům se podařilo dohledat podobné příklady specifického 
provedení na stavbách v okolí, což pomohlo posunout původ stavby o nejméně tři sta let; 
na konec 15. století.  

Protože součástí prací na obnově fasády kaple sv. Anny bylo i korigovat poměrně 
chaotickou a nedůstojnou podobu pláště kaple, která vznikala v průběhu a především 
na konci 20. století a harmonicky zapojit kapli do areálu sv. Víta, byla provedena komparace 
nově nalezených souvrství s dostupnými archivními a literárními prameny s cílem navrhnout 
podobu rekonstrukce. Tento návrh vychází z historických podob kaple a zároveň reflektuje 
současnou poněkud okleštěnou stavební podobu památky.  

Restaurátorské práce prováděl MgA. Zdeněk Kovářík. 

 


